
FOND MALÝCH PROJEKTŮ

Projekt „Udržitelný cestovní ruch Východní Morava a Trenčín region“, číslo projektu CZ/FMP/11h/09/118, 
je hrazen z dotace V-A Slovenská republika - Česká republika



Roku 2022 vydala Centrála cestovního ruchu Východní Moravy, o.p.s.
v nákladu 2 300 ks, neprodejné.

Ilustroval: Martin Musil

Udržitelné
a společensky 
odpovědné 
turistické regiony
Již desítky let debatujeme o naší odpovědnosti k přírodě a ta nám 
mezitím vystavuje účty, které budou mít dopad i na další generace. 
Namísto využívání bohatství přírody a  jejích krás, využívejme 
bohatství našeho ducha k její ochraně. Každý uvědomělý člověk se 
počítá, přesto se pořád najdou lidé, kteří se vůči přírodě, veřejnému 
majetku i občanům žijícím v turisticky oblíbených oblastech chovají 
sobecky. Mysleme na to, že místo, které je pro někoho turistickým 
cílem, je pro jiného domovem. 



Tady
bydlím já.

Nech růst
vše, co
má!



Staň se
místním! Usměj se

a pozdrav.



Zvířata
jsou v lese
doma, ty
na návštěvě. Ochutnej

region.



Jsme pyšní
na naše
dědictví.

Dovolme to
i našim dětem. 

Příroda
nezapomíná.



Drž se
vyznačených
stezek.

Nech auto
pod kopcem
a dál běž
po svých



Nezakládej
oheň ve volné
přírodě.

Nebuď
nezvanou
návštěvou.



Chovejme se
s respektem

k naší přírodě.

Příroda
není záchod

 Papírový kapesní se 
rozkládá 5 – 12 měsíců



Co přineseš,
to odneseš



Pustevny – Skalíkova louka – 
délka 2,2 km, po zelené značce

Pustevny – Martiňák – „Naučná stezka Čertův 
mlýn“, délka 8 km, po červené, pro pěší, 
cyklisty i běžky

Náš tip
Náš tip



Pustevny – Čertův mlýn
– délka 3 km, po červené.

Náš tip
Sidonií na vršatec – délka 23 km,
naučná stezka historie sklářství

Náš tip



Ploština: Místo, které pláče
– délka 4,5 km, po zelené.

Náš tip

Vlachovice „Po červené“ 
Náš tip



Víš, jak dlouho 
trvá, než příroda 
zpracuje stopy, 
které tam 
necháš?



Ohryzek
2 - 3 týdny

Slupka od banánu
5 měsíců

Toaletní papír
5 - 12 měsíců

Papírový kapesník
5 - 12 měsíců

Vlhčený ubrousek
1 - 5 let

Nápojová krabice
7 let

Cigaretový 
nedopalek

5 - 15 let

Plechovka
15 - 100 let

Igelitový sáček
25 - 100 let

Použitá plena
50 - 250 let

Plastová láhev
100 - 600 let

Skleněná láhev
1000 let (možná)




